
地址：运城市河东东街3969号 / 邮政编码：044000 / 广告热线：（0359）2233411 / 广告经营许可证编号：1427014000001 /运城市运报印务有限公司印刷（地址：运城市老东街116号）

肝纤维化肝纤维化 肝硬化肝硬化

健康 16
2025年3月14日/星期五

责任编辑 商英 / 美编 李鹏 / 校对 赵泽艳 / E-mail：ycwbbjb@126.com

肝纤维化，作为慢性肝病发展进
程中的关键节点，是肝细胞在反复受
损后的一种自我修复反应。这一现象
本质上是肝脏面对慢性损伤时的病理
性修复，同时也是各类慢性肝病向肝
硬化演变的必经之路，对慢性肝病的
预后有着至关重要的影响。倘若肝纤
维化持续发展，就会引发肝脏结构的
紊乱，伴随着肝细胞结节样再生和假
小叶的形成，肝硬化便随之而来。

值得庆幸的是，在组织学层面，肝
纤维化有可能实现逆转。若病情进展
到肝硬化失代偿期，逆转的可能性就
会显著降低，不仅治疗难度大幅增加，
预后情况也会相应变差。

所以，对于肝纤维化，早预防、早
筛查、早诊断、早治疗不仅任务艰巨，
而且意义重大。

肝硬化的主要诱因

病毒性肝炎：乙肝和丙肝是“主力
军”，病毒长期在肝脏内肆虐，持续破坏
肝细胞，引发炎症，最终导致肝硬化。

代谢相关脂肪性肝病：随着生活
方式的改变和肥胖人群的增多，这类
肝病的发病率也在不断攀升。过多的
脂肪在肝脏堆积，引发肝脏的一系列
炎症反应，逐渐损害肝脏功能。

酒精性肝病：长期大量饮酒，酒精及
其代谢产物对肝脏产生直接毒性作用，
肝细胞反复受损，最终发展为肝硬化。

自身免疫性肝病：自身免疫系统
误将肝脏组织当外来敌人攻击，持续
的免疫损伤使得肝脏不断纤维化。

药物和毒物：某些药物或毒物进入

人体后，需要通过肝脏进行代谢，在这
个过程中，它们可能会对肝细胞造成损
害，长期积累下来，也可能诱发肝硬化。

隐匿的症状表现

肝纤维化患者的肝功能异常程度
相较于肝硬化患者较低，所以临床症
状不明显。多数时候，患者如同常人
一般，毫无异样。但当肝脏负荷加重，
比如长期劳累、频繁熬夜、过多服用药
物或者大量饮酒，又或者人体免疫功
能降低时，一些症状便会悄然浮现。
患者可能会间歇性地感到乏力，做什
么事情都提不起精神；食欲也会减退，
看到平时爱吃的食物也没了胃口；肝
区会出现不适，隐隐作痛。个别患者
还会发现自己的小便颜色发黄，皮肤
和眼睛也逐渐变黄，就像被染上了一
层黄色。

科学的治疗原则

病因治疗：针对不同的病因采取
相应的措施，是治疗肝纤维化的基
础。如果是病毒性肝炎引起的，就需
要进行抗病毒治疗，抑制病毒的复制，
减少对肝脏的损害；对于因代谢相关
脂肪性肝病导致的，控制体重至关重
要，通过合理饮食和适当运动，减轻肝
脏的脂肪负担；酒精性肝病患者则必
须戒酒，让肝脏摆脱酒精的毒害；同
时，要远离污染源，避免接触有害物
质，停用可能损害肝脏的药物。

抗肝纤维化治疗：中医在抗肝纤
维化方面有着独特的优势。依据中医

的辩证理论，结合患者的个体情况，能
够挑选出合适的抗肝纤维化药物。在
临床实践中，扶正化瘀胶囊（或片剂）、
复方鳖甲软肝片、安络化纤丸被广泛
应用，它们被誉为抗肝纤维化的“三剑
客”。这3种药物都具有活血化瘀、软
坚散结的功效，能够有效抑制肝纤维
化的进程，但必须在专科医生的指导
下合理选用，切不可自行盲目用药。

用药的关键原则

“早期”用药：早发现、早诊断、早治
疗是关键。纤维化程度越轻，肝脏受损
的范围就越小，逆转的几率也就越大。
就像在疾病的萌芽阶段将其扼杀，防止
它进一步发展成肝硬化这个“大麻烦”。

“联合”用药：对于乙肝肝硬化患
者而言，单纯进行抗病毒治疗是远远
不够的，无法完全解决肝纤维化带来
的所有问题。抗病毒治疗可以抑制病
毒，而抗肝纤维化治疗则能直接针对
肝脏的纤维化病变。只有两者联合，
才能真正实现对肝纤维化的逆转，达
到“1+1>2”的治疗效果。

“适量”用药：抗肝纤维化药物
并非越多越好，也不是随意使用。剂
量过小，就如同杯水车薪，无法发挥
应有的作用；而剂量过大，则会增加
肝脏的负担，不仅无法治疗疾病，反
而可能对肝脏造成更大的伤害，得不
偿失。

“全程”用药：乙肝肝硬化患者的
双抗治疗（抗病毒和抗肝纤维化）必须
贯穿整个治疗过程，绝不能半途而
废。如果今天吃明天停，三天打鱼两
天晒网，疾病很容易复发甚至恶化。
同时，日常检查也不能忽视，要贯穿全
程。有些患者虽然按时吃药，但却不
定期检查，就如同在黑暗中摸索前行，
无法及时了解治疗效果和肝脏的健康
状况。

“规律”用药：定时定量用药，严格
按照医生的嘱咐服药，同时定期进行
检查，这样才能确保治疗的有效性和
安全性，让肝脏在稳定的治疗环境中
逐渐恢复健康。

咨询电话：18035911166

今日，山西盈康一生总医院将与西
安交通大学第一附属医院胸外科、心外
科、呼吸科举行合作签约仪式暨会诊活
动，针对肺结节、胸部肿瘤、心脏瓣膜
病、肺纤维化等疑难重症胸部疾病。

会诊时间：3 月 14 日 （周五） 9:
00～12:00，参与会诊需提前挂号。

会诊地址：山西盈康一生总医院门
诊二楼西二排

会诊专家：西安交通大学第一附属医
院胸外科主任张广健、胸外科陆港院区负
责人贺海奇、心血管外科副主任医师李勇
新、呼吸与危重症医学科副主任医师阳
甜。

咨询电话：17735929631

3 月 18 日 全 国 爱 肝 日

肝纤维化能逆转吗？
◆运城市第二医院肝病二科主任医师 张建民

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

采血日期

2.10

2.11

2.11

2.13

2.14

2.15

2.19

2.19

2.20~2.27

2.22

2.25~2.26

2.28

2.28

单位名称

河津市柴家镇人民政府

河津市小梁乡

临猗县庙上乡吉令村村委会

芮城县阳城镇人民政府

盐湖区金井乡西王村村委会

永济市卿头镇东安头村村委会

临猗县三管镇

永济市卿头镇朱小张村村委会

运城市中心医院

临猗县楚侯乡高头村村委会

盐湖区陶村镇五曹村卫生所

中国人民银行运城市分行

国网山西省电力公司运城供电公司

采血情况（人次）

400ml

21

14

7

11

4

13

15

11

179

11

57

4

3

200ml

2

2

8

3

4

53

1

3

6

2

合计

23

16

7

19

4

16

19

11

232

12

60

10

5

采血量
（ml）

8800

6000

2800

6000

1600

5800

6800

4400

82200

4600

23400

2800

1600

献血指引2025年2月团体献血红榜

●购物中心献血屋 地址：购物中心南侧

电话：2063600

●南风广场献血屋 地址：南风广场步行街

电话：6362553

●中心汽车站献血屋 地址：中心汽车站广场

电话：2165598

●河东献血屋 地址：中银路与河东街交汇处

电话：2500933

●机场大道献血屋 地址：机场大道与库东路交汇处

电话：2165500

●机采血小板预约热线：0359-2160032

●24小时血液供应电话：0359-2162120

0359-2163120

家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医家门口看名医

为提高全民爱肝护肝意识，倡导健
康生活方式，在第25个“全国爱肝日”来
临之际，运城市第二医院将举办肝病防
治公益义诊活动。

活动时间：3 月 18 日（周二）8:00~
12:00

活动地点：运城市第二医院综合楼
3层各肝病门诊

活动内容：免门诊诊查费：活动当日
所有肝病门诊患者免诊查费（含专家
号）；免费健康咨询：肝病科专家团队现
场答疑，提供个性化诊疗建议；科普宣
传：发放肝病防治手册，体验全景式科
普，普及肝炎、脂肪肝、肝硬化等疾病的
预防知识。

参与方式：无须预约，携带身份证或
医保卡直接前往综合楼3层各肝病门诊
就诊即可。

温馨提示：建议空腹就诊，以便现场
进行必要的检查。

咨询电话：0359-6305107

运城市第二医院

将举办全国爱肝日
公益义诊活动

记者 商英 整理

山西盈康一生总医院

今日
与西安交大一附院会诊

记者 商英 整理


