

# 3月18日全国爱肝日

## 肝纤维化能逆转吗？

◆运城市第二医院肝病二科主任医师 张建民



肝纤维化，作为慢性肝病发展进程中的关键节点，是肝细胞在反复受损后的一种自我修复反应。这一现象本质上是肝脏面对慢性损伤时的病理性修复，同时也是各类慢性肝病向肝硬化演变的必经之路，对慢性肝病的预后有着至关重要的影响。倘若肝纤维化持续发展，就会引发肝脏结构的紊乱，伴随着肝细胞结节样再生和假小叶的形成，肝硬化便随之而来。

值得庆幸的是，在组织学层面，肝纤维化有可能实现逆转。若病情进展到肝硬化失代偿期，逆转的可能性就会显著降低，不仅治疗难度大幅增加，预后情况也会相应变差。

所以，对于肝纤维化，早预防、早筛查、早诊断、早治疗不仅任务艰巨，而且意义重大。

### 肝硬化的主要诱因

**病毒性肝炎：**乙肝和丙肝是“主力军”，病毒长期在肝脏内肆虐，持续破坏肝细胞，引发炎症，最终导致肝硬化。

**代谢相关脂肪性肝病：**随着生活方式的改变和肥胖人群的增多，这类肝病的发病率也在不断攀升。过多的脂肪在肝脏堆积，引发肝脏的一系列炎症反应，逐渐损害肝脏功能。

**酒精性肝病：**长期大量饮酒，酒精及其代谢产物对肝脏产生直接毒性作用，肝细胞反复受损，最终发展为肝硬化。

**自身免疫性肝病：**自身免疫系统误将肝脏组织当外来敌人攻击，持续的免疫损伤使得肝脏不断纤维化。

**药物和毒物：**某些药物或毒物进入

人体后，需要通过肝脏进行代谢，在这个过程中，它们可能会对肝细胞造成损害，长期积累下来，也可能诱发肝硬化。

### 隐匿的症状表现

肝纤维化患者的肝功能异常程度相较于肝硬化患者较低，所以临床症状不明显。多数时候，患者如同常人一般，毫无异样。但当肝脏负荷加重，比如长期劳累、频繁熬夜、过多服用药物或者大量饮酒，又或者人体免疫功能降低时，一些症状便会悄然浮现。患者可能会间歇性地感到乏力，做什么事情都提不起精神；食欲也会减退，看到平时爱吃的美食也没了胃口；肝区会出现不适，隐隐作痛。个别患者还会发现自己的小便颜色发黄，皮肤和眼睛也逐渐变黄，就像被染上了一层黄色。

### 科学的治疗原则

**病因治疗：**针对不同的病因采取相应的措施，是治疗肝纤维化的基础。如果是病毒性肝炎引起的，就需要进行抗病毒治疗，抑制病毒的复制，减少对肝脏的损害；对于因代谢相关脂肪性肝病导致的，控制体重至关重要，通过合理饮食和适当运动，减轻肝脏的脂肪负担；酒精性肝病患者则必须戒酒，让肝脏摆脱酒精的毒害；同时，要远离污染源，避免接触有害物质，停用可能损害肝脏的药物。

**抗肝纤维化治疗：**中医在抗肝纤维化方面有着独特的优势。依据中医

的辩证理论，结合患者的个体情况，能够挑选出合适的抗肝纤维化药物。在临床实践中，扶正化瘀胶囊（或片剂）、复方鳖甲软肝片、安络化纤丸被广泛应用，它们被誉为抗肝纤维化的“三剑客”。这3种药物都具有活血化瘀、软坚散结的功效，能够有效抑制肝纤维化的进程，但必须在专科医生的指导下合理选用，切不可自行盲目用药。

### 用药的关键原则

**“早期”用药：**早发现、早诊断、早治疗是关键。纤维化程度越轻，肝脏受损的范围就越小，逆转的几率也就越大。就像在疾病的萌芽阶段将其扼杀，防止它进一步发展成肝硬化这个“大麻烦”。

**“联合”用药：**对于乙肝肝硬化患者而言，单纯进行抗病毒治疗是远远不够的，无法完全解决肝纤维化带来的所有问题。抗病毒治疗可以抑制病毒，而抗肝纤维化治疗则能直接针对肝脏的纤维化病变。只有两者联合，才能真正实现对肝纤维化的逆转，达到“1+1>2”的治疗效果。

**“适量”用药：**抗肝纤维化药物并非越多越好，也不是随意使用。剂量过小，就如同杯水车薪，无法发挥应有的作用；而剂量过大，则会增加肝脏的负担，不仅无法治疗疾病，反而可能对肝脏造成更大的伤害，得不偿失。

**“全程”用药：**乙肝肝硬化患者的双抗治疗（抗病毒和抗肝纤维化）必须贯穿整个治疗过程，绝不能半途而废。如果今天吃明天停，三天打鱼两天晒网，疾病很容易复发甚至恶化。同时，日常检查也不能忽视，要贯穿全程。有些患者虽然按时吃药，但却不定期检查，就如同在黑暗中摸索前行，无法及时了解治疗效果和肝脏的健康状况。

**“规律”用药：**定时定量用药，严格按照医生的嘱咐服药，同时定期进行检查，这样才能确保治疗的有效性和安全性，让肝脏在稳定的治疗环境中逐渐恢复健康。

咨询电话：18035911166

### 家门口看名医

山西盈康一生总医院

今日

与西安交大一附院会诊

今日，山西盈康一生总医院将与西安交通大学第一附属医院胸外科、心外科、呼吸科举行合作签约仪式暨会诊活动，针对肺结节、胸部肿瘤、心脏瓣膜病、肺纤维化等疑难重症胸部疾病。

会诊时间：3月14日（周五）9:00~12:00，参与会诊需提前挂号。

会诊地址：山西盈康一生总医院门诊二楼西二排

会诊专家：西安交通大学第一附属医院胸外科主任张广健、胸外科陆港院区负责人贺海奇、心血管外科副主任医师李勇新、呼吸与危重症医学科副主任医师阳甜。

咨询电话：17735929631

记者 商英 整理

运城市第二医院

将举办全国爱肝日

公益义诊活动

为提高全民爱肝护肝意识，倡导健康生活方式，在第25个“全国爱肝日”来临之际，运城市第二医院将举办肝病防治公益义诊活动。

活动时间：3月18日（周二）8:00~12:00

活动地点：运城市第二医院综合楼3层各肝病门诊

活动内容：免门诊诊查费；活动当日所有肝病门诊患者免诊查费（含专家号）；免费健康咨询：肝病科专家团队现场答疑，提供个性化诊疗建议；科普宣传：发放肝病防治手册，体验全景式科普，普及肝炎、脂肪肝、肝硬化等疾病的预防知识。

参与方式：无须预约，携带身份证或医保卡直接前往综合楼3层各肝病门诊就诊即可。

温馨提示：建议空腹就诊，以便现场进行必要的检查。

咨询电话：0359-6305107

记者 商英 整理

## 2025年2月团体献血红榜

序号	采血日期	单位名称	采血情况(人次)			采血量 (ml)
			400ml	200ml	合计	
1	2.10	河津市柴家镇人民政府	21	2	23	8800
2	2.11	河津市小梁乡	14	2	16	6000
3	2.11	临猗县庙上乡吉令村村委会	7		7	2800
4	2.13	芮城县阳城镇人民政府	11	8	19	6000
5	2.14	盐湖区金井乡西王村村委会	4		4	1600
6	2.15	永济市卿头镇东安头村村委会	13	3	16	5800
7	2.19	临猗县三管镇	15	4	19	6800
8	2.19	永济市卿头镇朱小张村村委会	11		11	4400
9	2.20~2.27	运城市中心医院	179	53	232	82200
10	2.22	临猗县楚侯乡高头村村委会	11	1	12	4600
11	2.25~2.26	盐湖区陶村镇五曹村卫生所	57	3	60	23400
12	2.28	中国银行运城市分行	4	6	10	2800
13	2.28	国网山西省电力公司运城供电公司	3	2	5	1600

献血指引

●机采血小板预约热线：0359-2160032

●24小时血液供应电话：0359-2162120  
0359-2163120

●购物中心献血屋 地址：购物中心南侧

电话：2063600

●南风广场献血屋 地址：南风广场步行街

电话：6362553

●中心汽车站献血屋 地址：中心汽车站广场

电话：2165598

●河东献血屋 地址：中银路与河东街交汇处

电话：2500933

●机场大道献血屋 地址：机场大道与库东路交汇处

电话：2165500